III - Anexo III – Quadro de Indicadores e Metas de Desempenho
(QIM).

CLÁUSULA SEGUNDA: DOS RECURSOS FINANCEIROS
Para o cumprimento do objeto de que trata o presente Termo Aditivo,

serão repassados ao IDSM, no exercício de 2025, recursos financeiros no
montante de R$ 19.717.096,00 (dezenove milhões, setecentos e dezessete mil e
noventa e seis reais) pelo ÓRGÃO SUPERVISOR, à conta do Programa de Trabalho
nº  19.571.2308.212H.0001 - Manutenção de Contrato de Gestão com
Organizações Sociais (Lei nº 9.637, de 15 de maio de 1998) - Plano Orçamentário
0002 - Pesquisa e Desenvolvimento em Florestas Alagadas e Não-Alagadas da

[...]

Amazônia no Instituto de Desenvolvimento Sustentável Mamirauá - IDSM - OS,
conforme Nota de Empenho - 2025NE000238.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA REPROGRAMAÇÃO DOS SALDOS

FINANCEIROS
Ficam ajustados e reprogramados os saldos financeiros das ações

iniciadas em exercícios anteriores no montante de R$ 25.810.460,45 (vinte e cinco
milhões, oitocentos e dez mil quatrocentos e sessenta reais e quarenta e cinco
centavos), apurados em 31 de dezembro de 2024, da seguinte forma:

I – R$ 9.148.306,80 (nove milhões, cento e quarenta e oito mil
trezentos e seis reais e oitenta centavos) – correspondentes às metas iniciadas no
exercício anterior a serem continuadas no exercício de 2025;

II – R$ 16.662.153,65 (dezesseis milhões, seiscentos e sessenta e dois
mil cento e cinquenta e três reais e sessenta e cinco centavos) – correspondentes
à parte da Reserva Técnica Financeira estabelecida para o exercício de 2025,
visando a eventuais pagamentos de finalização de contratos e direitos trabalhistas.

CLÁUSULA QUARTA: DA PUBLICIDADE
O presente instrumento será publicado no prazo legal pelo ÓRGÃO

[...]

áreas de logística de transporte de suprimentos e de pessoal de apoio, de
manutenção as estruturas de campo e de laboratório. Entretanto, em 2025 a
situação financeira do Instituto Mamirauá se agrava novamente.

O valor previsto para o 10º TA, de R$ 19.717.096,00 (dezenove
milhões, setecentos e dezessete mil e noventa e seis reais), não permitirá a
recompomposição da reserva técnica do Instituto Mamirauá, projetada e aprovada
pelo Conselho de Administração para 2025 no valor de R$ 20.347.368,00. Os
recursos também não permitirão o pagamento de todas as despesas de pessoal